
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della Formazione Professionale

Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

Servizio 1 Funzionamento scuole statali 

DDS n.                          del                         

OGGETTO

Decreto di  liquidazione e riduzione impegno assunto con DDG n.  235 del  17/09/2020 a

seguito D.D.G.  n.  788 del  30 Aprile  2020 emergenza da Covid-19 di  assegnazione alle

scuole statali di ogni ordine e grado e agli enti di formazione per interventi IeFP della Sicilia

di un contributo di euro 400,00 per acquisto strumenti traffico dati internet ed euro 2.500,00

per l’acquisto e l’installazione di attrezzature e programmi informatici al fine di implementare

le attività didattiche a distanza.

L’atto si compone di 8 pagine compresa la presente

di cui 4 pagine di allegati come parte integrante

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073079
Fax +39 091 7073024

E-mail: abuttafuoco@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

1782              23/09/2022   



DDS N.                        del ____/____/_______

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  l'art. 1, comma1, lettera d) della L.R. n. 66 del 16.08.1975, attraverso il quale la Regione
adotta iniziative e concede contributi per le attività per educazione permanente, l'istruzione
ricorrente e per le attività di sperimentazione nelle scuole pubbliche di ogni ordine e grado;

VISTO il D.P.R. 14 maggio 1985 n. 246 recante norme di attuazione dello Statuto della Regione
Siciliana in materia di attuazione;

VISTA la L.R. 24/02/2000, n. 6 e s.m. e i.;

VISTA la L.R. 21/05/2019, n. 7;

VISTA la L.R. 05/04/2011, n. 5;

VISTA la Legge 27/12/2006, n. 296 e s.m. e i.;

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m. e i.;

VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e s.m. e i.;

VISTA la  L.R.  21/05/2019  n.  7  recante  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la
funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTA la  L.R.  07/07/2020  n.  13  recante  “Disposizioni  per  l’accelerazione  dei  procedimenti
amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 recante “Snellimento dell'attività di
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali - Atto di
indirizzo”;

VISTA   la L.R. 15/04/2021 n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 -
Legge  di stabilità regionale”. Art. 9 Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali;

VISTA la Legge Regionale del 15 Aprile 2021 n. 10, recante “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2021-2023”;

VISTA la  Circolare  11  del  01/07/2021  dell’Assessorato  Regionale  dell’Economia  “Disposizioni
programmatiche e correttive per l'anno 2021,art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021.Legge
di stabilità regionale” Nuova versione del modello “RC_2021” per trasmissione degli atti da
sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali;

VISTO il D.D. G. n. 788 del 30/04/2020 che ha disposto per l'emergenza COVID-19 le modalità per
l’assegnazione alle scuole statali regionali e paritarie, di ogni ordine e grado e agli Enti di
formazione per interventi  leFP della Sicilia un contributo di  euro 400,00 per acquisto di
strumenti traffico dati internet e di euro 2.500,00 per I' acquisto e il noleggio di attrezzature
e programmi informatici di cui agli allegati “ A ” e ”B” parte integrante del D.D.G. n.788/2020

VISTO   ll  D.D.G. n. 235 del 17/09/2020 emesso a seguito del D.D.G. 788/2020, di impegno sul
capitolo 373368 - codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.999 del Bilancio della Regione
Siciliana  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  del  Dipartimento  n.  impegno  1/222  della
somma  complessiva  di  €  993.000,00  (€  186.800,00  +  €  806.200,00)  in  favore  delle
istituzioni scolastiche di cui agli allegati 1,2 del DDG n. 235/2020, così distinta :

1782                   23/09/2022   



DDS N.                        del ____/____/_______

         -la somma di € 186.800,00 (€ 400,00 x n. 467) per acquisto di strumenti traffico dati internet
in favore delle 467 istituzioni scolastiche indicate nell'allegato 1, parte integrante del citato
decreto;

        -la somma di € 806.200,00 - pari  a € 2.900,00 (€ 400,00 + € 2.500,00) x n. 278 - per
acquisto  di  strumenti  traffico  dati  internet  e  per  acquisto  e  noleggio  di  attrezzature  e
programmi informatici  indicate nell'allegato 2, parte integrante del DDG 235/2020; 

CONSIDERATO che l'importo ammesso a contributo indicato a fianco di ciascuna delle Istituzioni
scolastiche riportato negli allegati elenchi 1,2 e 3, che costituiscono parte integrante del
DDG. n. 235/2020, sarà erogata in unica soluzione;

PRESO ATTO  della validazione del  Servizio VII -“Rendicontazione, Monitoraggio e Controllo di 1
Livello degli interventi a valere su Fondi Strutturali di Investimento Europei”-, a seguito di
attività di verifica delle domande di rimborso finale delle 57 istituzioni scolastiche di cui
all’allegato elenco;

CONSIDERATO  che  la rendicontazione della spesa già approvata dal Collegio dei Revisori dei
Conti,  delle  57 Istituzione scolastiche riportate nell'allegato elenco parte integrante del
presente decreto, beneficiari del contributo concesso con il DDG n. 235 del 17/09/2020  a
seguito  del  DDG  788/2020  è  stata  approvata  dal  Servizio  VII  -“Rendicontazione,
Monitoraggio e Controllo di 1 Livello;  

RITENUTO  per  le  motivazioni  sopra  citate  di  riconoscere  il  contributo  complessivo  di
€ 110.942,09  per l’acquisto di strumenti traffico dati internet e per acquisto e noleggio di
attrezzature e programmi informatici (emergenza COVID-19) a n. 57 istituzioni scolastiche
riportate nell'allegato elenco parte integrante del presente decreto;

RITENUTO pertanto  di  dover  procedere per  l'es.  fin.  2022 alla  liquidazione in  favore di  n.  57
istituzioni scolastiche riportate nell' allegato elenco parte integrante del presente decreto
per l'importo indicato a fianco di ciascuna istituzione ammessa a contributo con DDG n.
235 del 17/09/2020; 

RITENUTO  di  dover  procedere  per  l'esercizio  finanziario  2022  all'emissione  dei  mandati  di
pagamento - modalità 12 girofondi per l'importo complessivo di €  110.942,09  tratti sul
cap. 373368 - codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.999 del Bilancio della Regione
Siciliana n. impegno 1/222 competenza alle singole istituzioni scolastiche per l'importo
indicato  a  fianco  di  ciascuna  idi  esse  di  cui  all'allegato  elenco  parte  integrante  del
presente decreto; 

RITENUTO  che l'impegno di  € 993.000,00  assunto con  DDG n. 235 del 2020  n. impegno 1 a
seguito  riaccertamento  2022  sul  cap.  373368  -  codice  gestionale  finanziario
U.1.04.01.01.999 - del Bilancio della Regione Siciliana deve essere ridotto per l'importo
complessivo di € 16.857,91  riportato nell' allegato elenco parte integrante del  presente
decreto;

CONSIDERATO che il  decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato corredato
della dichiarazione del responsabile della spesa, che attesta la completezza e la regolarità
amministrativa dei documenti propedeutici all'emissione del decreto di liquidazione della
spesa  nonché  che  la  suddetta  documentazione  a  supporto,  è  in  possesso  dell'unità
organizzativa proponente; 

     DECRETA
                                                      
Art. 1 Per i  motivi  citati  in premessa, che qui si intendono integralmente riportati  e

trascritti,  si dispone la liquidazione  della spesa per l'importo complessivo di
€110.942,09 a favore delle  57 istituzioni scolastiche  di cui all'allegato elenco
parte integrante del presente decreto per l'importo indicato a fianco di ciascuna
istituzione scolastica ammessa a contributo con  DDG n.235 del 17/09/2020  n.
impegno 1/2022.

1782                   23/09/2022   



DDS N.                        del ____/____/_______

Art. 2          Sono  emessi  i  mandati  di  pagamento  -  modalità  12  girofondi  per  l'importo
complessivo  di  €  110.942,09 tratti  sul  cap.  373368  -  codice  gestionale
finanziario  U.1.04.01.01.999  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  n.  impegno
1/2022 competenza alle singole istituzioni scolastiche per l'importo indicato a
fianco  di  ciascuna  di  esse  di  cui  all'allegato  elenco  parte  integrante  del
presente decreto. 

Art. 3                 E' ridotto di € 16.857,91 l'impegno assunto con il DDG n. 235  del 05/06/2020
numero impegno 1/2022 competenza sul capitolo 373368- codice gestionale
finanziario  –  U.1.04.01.01.999  -  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana per
l'esercizio  finanziario  2022  assunto  a  favore  degli  istituti  scolastici  di  cui
all'allegato elenco parte integrante del presente decreto;

        

Il  presente  decreto,  da  pubblicarsi  sul  sito  internet  del  Dipartimento  regionale
dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio  della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68
della L.R. 12.08.2014 n. 21,  ha efficacia a valere di notifica nei confronti degli interessati. 
      Il  presente  atto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato
Regionale dell'Istruzione e Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della
legge Regionale del 15/04/2021 n.9.              

F.to       Il Dirigente del Servizio
                  Anna Buttafuoco

1782                   23/09/2022   


